

WIZJA BROWARU B ZA 50 LAT

Browar „B” wywodzący się z historii II połowy XIX wieku ma w sobie niepowtarzalny klimat. Kręte, ceglaste zakamarki dawnych magazynów snują swoją smutną przeszłość. Duchy przodków rodu Bojańczyków dumnie kroczą po swych dawnych posiadłościach, widząc tłumy łakomych miłośników kultury, tańca, sztuki, historii i muzyki. Nie dowierzają, jakie przeznaczenie osiągnęły ich dawne projekty przemysłowe.

To miejsce zadziwia . Daje spokój i poszanowanie dla dorobku naszych przodków. Skrywa w sobie dekady sukcesów i upadków. To właśnie wtedy, gdy w naszym mieście zaczyna się nowa epoka kolei żelaznej następuje rozbudowa Browaru Jerzego Bojańczyka. Nadchodzi postęp i nowoczesność, nadeszły również czasy wojen i smutnych przemian, którym ustępują mury Browaru B, zmieniając swoje przeznaczenie. Ta pędząca lokomotywa nowoczesności niczym tykający stary zegar nadal swoim stukotem dokonuje zmian. Takim przemianom musi poddać się obecny Browar B. Jaki on będzie?

Obiekt za 50 lat zachowa swoją dawną nutę przeszłości. Będzie otwarty na Wisłę i nowoczesną kolej. Te dwa elementy jako środki transportu zostaną wykorzystane, aby umożliwić miłośnikom kultury bliski kontakt ze sztuką, koniecznie w obecności innych ludzi i na terenie nowoczesnego obiektu z zachowaniem jego dawnej świetności. Nastąpi połączenie sieci kolejowej i wodnej skomunikowanej obszarem w promieniu 100 kilometrów, a jedną ze stacji będzie przystanek przy ulicy Łęgskiej.

Za 50 lat ludzie osiągną wysoki poziom zaspokajania potrzeb wyższych z zakresu kultury. Każdy człowiek, który będzie w zasięgu 100 kilometrów od Browaru B znajdzie się w strefie jego zasięgów. To miejsce i oferta będą aktywowane z chwilą, gdy człowiek uruchomi swoje myśli o wszelkiego rodzaju dobrach kultury, muzyki, sztuki i tańca. Wystarczy uruchomienie woli i myśli, aby znaleźć się w obszarze propozycji kulturalnych Browaru B. Po wyrażeniu takiej gotowości jeden ze wskazanych powyżej pojazdów przeniesie człowieka na wybrane wydarzenie.

Browar B będzie otwarty na Wisłę. Wody tej rzeki specjalnymi kanałami, kaskadami i tańczącymi fontannami będą wypełniały otoczenie obiektu. Dookoła powstaną parki i alejki spacerowe, kawiarnie oraz miejsca wspólnego przebywania z innymi ludźmi. Zostanie wybudowany hotel dla gości, którzy będą korzystali z dłuższych pakietów kultury. Część istniejących sal zostanie zmodernizowana i wzbogacona o nowe obiekty. Powstanie muzeum, teatr z wygodnymi i miękkimi fotelami, opera i sale koncertowe.

W obiekcie znajdą się interaktywne sale projekcyjne wybrane przez gości według ich preferencji. Przykład : przenikanie do minionych epok, wszystkich stron świata . Dzięki nowoczesnej technologii człowiek będzie mógł przemieszczać się w czasie , do różnych krajów globu lub na żywo doświadczy różnorodności klimatu czy zobaczy z bliska świat zwierząt wodnych lub lądowych. W tej sali możliwa będzie podróż w kosmos.

Dla dzieci w każdym wieku będą przygotowane różne sekcje zainteresowań. Każde dziecko z chwilą osiągnięcia trzeciego roku życia określi przy współpracy z rodzicem indywidualną ścieżkę rozwoju kulturalnego. Dla dzieci zostaną przewidziane zajęcia w określonych godzinach z rytmiki, śpiewu, tańca, szkicowania, rzeźby, sztuki aktorskiej. Browar B odkryje wśród wielu młodych ludzi ich talenty i pasje.

Goście Browaru B będą się w nim czuli bardzo swobodnie. Czas spędzony na przeżywaniu łagodnych emocji, wzruszeń i zachwyty będzie dopełniony spotkaniami towarzyskimi z ludźmi o podobnych zainteresowaniach. Browar B będzie utożsamiany jako miejsce z dobrą energią.

Aleksandra Dębska klasa VII c

Szkoła Podstawowa nr 23 im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego we Włocławku.